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Republika e Kosovds
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e PrishtinEs
Op5tina PriStina - Municipality of Prishtina

Ne baze tE nenit 21 te Ligjit per Planifikimin Hap6sinor nr. 04lL-174 dt.23.08.2013, nenit 18 tE
Ligjit per Nd€rtim nr.04lL-110 dt. 31.05.2012, nenit 21,44 & 45 te Ligjit per Procedurdn e
P6rgjithshme Administrative nr. 05/L-03 , dt.21.06.2016, nenit 17 , plka "d" t6 Ligjit p6r Vetdqeverisjen
Lokale nr.03/L-040 dt. 20.02.2008, nenit 15 pika "d" e Statutit tE Komun6s sd Prishtin6s nr.1 10-391
dL.25.02.2010, Udhezimit Administrativ te MMPH-sE Nr.06/2017 dt. 23.05.2017, pdr caktimin e
procedurave p6r pergatitjen dhe shqyrtimin e k€rkesave p6r kushte nddrtimore, leje nddrtimore dhe
leje rr6nimi p6r kategorind e l-rd dhe te ll-te td nd6rtimeve, si dhe duke vendosur sipas k6rkes6s
per kushte nddrtimore, 05 nr. 350102 - 261816119 dt.25.10.2019, td kdrkuesit / pronarit, Bashk6sia
lslame e Kosovds - BIK-u, me seli nd Prishtin6, kdrkesd p6r ri-caktimin e kushteve nd6rtimore p€r
hartimin e dokumentacionit nddrtimor / projektin kryesor, p6r nddrtimin e Kompleksi "Xhamia
Qendrore" nd PrishtinE me etzhitet2B+25+P+2Galeri, ne Lagjja "Dardania" n€ Prishtin6, nd kuad6r
te PZHU-sd n€ Prishtind, Drejtoria e Urbanizmit e Komunds sd Prishtinds, n0 procedur6 td rregullt
p6r vendosjen e g€shtjes administrative me dat6 31.03.2020 merr k6t6.

VENDIM
PER RI-CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

l. I ri-caktohen kushtet nd6rtimore kdrkuesit / pronarit, Bashk6sia lslame e Kosovds - BIK-u, me
seli n6 Prishtin€, sipas kdrkesds 05 nr. 350102 - 261816119 dt.25.10.2019, p6r hartimin e
dokumentacionit ndErtimor / projektin kryesor, pdr nddrtimin e Kompleksi "Xhamia Qendrore" nO

Prishtine, me etzhitet 2B+25+P+2Galeri, nd Lagjja "Dardania" nE Prishtind, nO kuad6r te PZHU-
s€ nd Prishtind, konkretisht nE parcel€n kadastrale nr. 7437-212K Prishtind.
ll. Lokacioni p6r td cilin caktohen kushtet nd6rtimore, pErfshihet nE kuad6r t6:
- Planit Rregullues "Dardania" nd Prishtinl, miratuar me Vendimin e Kuvendit Komunal td

Prishtinds 01 nr.1 1 0-71 0 dt. 05.06.2009;
- Planit Zhvillimor lJrban, miratuar me Vendimin e Kuvendit Komunal t€ Prishtinds, 01 nr. 035 -

181427 dt. 24.09.2013, me destinim "Obiekt fetar - Xhami";
- Vendimi pdr caktimin e lokacionit pdr nddrtimin e objektit td xhamis? nd Prishtin1, 01nr.353 -

6191 dt.2302.2012, pdr nd1ftimin e obiektit fetar - xhamisd.
Kushtet ndertimore pdr nd€rtimin e nddrtesds caktohen nE bazd tE Vendimit t€ Kuvendit t6

Komun6s s6 Prishtin€s dhe PZHU-s€.
Itt. Gjendja ekzistuese e lokacionit - parcelEs kadastrale nr.7437-21 ZK Prishtin6, sipas gjendjes
kadastrale, faktike dhe planifikimit urban, 6sht6:
o Sipdrfaqia e parcel€s dhe pronari i saj6, sipas certifikat6s sd nj6sis6 kadastrale, 6sht6:

- nr.7437-21; S=8100m'; me pronar, P.SH. 81K.......... ."TokE nd€rtimore";
. Shfryt6zimi aktual i parcelds 6shtd hapdsir€ e zbrazdt- hapdsir€ e rrethuar dhe e pa shfrytdzuar

e cila deri para disa viteve esht6 shfrytdzuar si vendparkim i veturave, nd sh6rbim tE nddrtes6s
sd PTK-s6, hapdsira gjelbdruese, shtigje dhe dy nddrtesa individuale, t€ nd6rtuara nga materiali
i dobdt nddrtimor, me etazhitet P+0;

. Esht€ tok€ urbane me infrastruktur€: rrug6, uj6, kanalizim, elektrikE, ngrohje;

. Lokacioni - terreni ka rdnie t6 konsiderueshme nga drejtimi i lindjes kah drejtimi i per6ndimit, me
disnivel -8.0m', dhe nga drejtimi ijugut kah drejtimi i veriut, me disnivel -1.5m';

. Qasja ekzistues n€ parcel6, realizohet pdrmes rrugds "Ddshmordt e KombtT" dhe "Musine

Kokalari" pdr vetura, kurse vetdm p6r kdmb€sord edhe pdrmes platos sd nddrtes6s sE PTK-s6;
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. Kuvendi Komunal i Prishtin6s, me "Vendim pdr caktimin e lokacionit per nddrtimin e objektit tE

xhamis6 n6 Prishtine", 01 nr. 353 - 6191 dl. 23.02.2012, ka caktuar lokacionin p€r nd6rtimin e

xhamis6 nd Prishtin€;
r N6 hapesiren e pdrfshir€ n€ diamet€r prej 50 m' ka nddrtesa ekzistuese si: Nd6rtesa shum€

banesore; Nd6rtesd sh€ndetdsore-QMF; Nd6rtesa individuale banesore & afariste; Nd6rtesa e

PTK-s6, etj.
IV. Kushtet ndflrtimore pdr hartimin e dokumentacionit nddrtimor / projektit kryesor pdr rregullimin
e hap€sir€s, sipas gjendjes s6 planifikuar, p6rcaktohen bazuar n6 kriteret dhe parametra urban tE
PZHU-s6 nE Prishtin6, projekt propozimit tC prezantuar dhe specifikat e nddrtesds, dhe p6r

realizimin - nd€rtimin e Kompleksi "Xhamia Qendrore" nE Prishtine, me hap6sira p€rcjell6se, jan€:

. Organizimi dhe qasja nE kompleks, pozicionimi, gabariti dhe etazhiteti i nd6rtesds, raporti i

nd6rtesds me rrethin6n, rrugdt e planifikuara td kompleksit, si dhe kushtet tjera urbane, tE jen€

n6 t6r0si sipas prezantimit grafik tE p6rshkruar nE Planin e lokacionit - "zgjidhja urbane"

bashkangjitur kdtyre vendimit td kushteve nd6rtimore;
. Me k6to kushte ndertimore n€ kuaddr t6 kompleksit planifikohet t€ nddrtohet Nd€rtesa "Xhamia

Qendrore", me sipdrfaqe nd6rtimore, shtrirje dhe etazhitet, sipas kalkulimeve dhe projekt
propozimit, si nd vijim:
Kompleksi "Xhamia Qendrore" - PrishtinE
Xhamia - 3=29225.10m2 / 10703.35m2, mbi tok6 + 18521.75m2, ndn tok€ /,

Etazhitet: 29 + 2S + P + 2Galeri,
. Destinimi primar i shfryt6zimit t€ kompleksit dhe nddrtesds td jet6: Destinim fetar - hapBsira p6r

lutje te komunitetit mysliman, duke p6rfshire dhe hap6sirat pdrcjellese, si: fontana - abdes
'hane, zyra, dy apartamente p6r nevoja tE komunitetit dhe personelit td xhamis6, hap6sira p6r

biblioteka me salla p€r lexim, salla p€r takime dhe konferenca, nyje sanitare, kthina teknike,
depo doracake, hap€sira tE garazheve, tri (3) shitore tE vogla (nga -20m') p6r shitjen e
suvenireve, librave dhe revistave fetare, etj.;

. Lartesia maksimale e mbules6s qendrore - kupolEs s6 nd6rtes€s nga niveli i platos, nga kuota
tO.OO te jete-€sht6 max.46.40m', kurse i minareve (katdr cope) me nga tri "Sherife"

max.89.50m', si dhe portaleve hyr6se nE xhami, max.2Om';
. Koeficienti i shfrytezimit maksimal t6 parcelEs kadastrale - parcel€s nddrtimore (ISHP), per

vendosjen e nddrtes€s nd baz6n - gabaritin e p€rdheses, tE jet6 max.4lo/o dhe sipas kalkulimit
kjo sip6rfaqe €shtd:
Kompleksi "Xhamia Qendrore" - PrishtinE
S=8100 x 0.4=3240 m2 / p€rdhese - niveli t0.00, sipas PZHU-s6/, dhe
S=2517 .20 m2 / sipas projekt propozimit /
Etazhet e galerive sipas projekt propozimit,
Galeria 1 - S=1 191.20 m' / niveli +5.60 m', sipas projekt propozimiV
Galeria 2 - S=1 217.80 m2 / niveli +9.80 m', sipas projekt propozimiV

. Koeficienti i shfrytdzimit maksimal t€ parcelEs kadastrale-parcela nd€rtimore (ISHPN), pdr
vendosen e nd6rtes6s nE baz€ - gabarit t€ etazheve n€ntok€sore - bodrumit td jet6 max.60%,
bazuar n€ paragrafin ll. pika 1. tdVendimit 01nr.031 - 185481 dt.14.08.2015, te Kryetaritte
Komun6s sE Prishtinds dhe UA te MMPH Nr. 08/2017 p5r normat teknike te planifikimit
hap6sinor, dhe sipas kalkulimit kjo sipdrfaqe 6sht6:
Kompleksi "Xhamia Qendrore" - Prishtin6
S=8100 x 0.6=4860m2 / sipas Vendimit 01nr.031 - 185481dt.14.08.2015 /,

S=8100 x 0.8=6480 m2 / sipas UA te MMPH Nr. 08/2017 p€r normat teknike tE planifikimit
hapdsinor /;
S= 6372.30m2 / sipas projekt propozimit /.

. Koeficienti i minimal t€ parcelds kadastrale - parcelds ndErtimore, pdr hapdsira gjelb6ruese
(ISHPGJ) tE jetd min. 40% (ose min.30% edhe me kulme t6 gjelbEra ), bazuar nd paragrafin ll.
pika2. tEVendimit 01nr.031 - 185481 dt.14.08.2015, te Kryetarittd Komunds s€ Prishtinds me
gjelbdrim te lartd dhe te ult6, si dhe hap6sira t€ organizuara pdr sport dhe rekreacion, dhe sipas
kalkulimit kjo sipdrfaqe 6sht6:
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Kompleksi "Xhamia Qendrore" - PrishtinE
S= 8100 x 0.4=3240m2 / sipas PZHU-sE / dhe
S=1640 m2 /sipas projekt propozimiV.

o Koeficienti i nd6rtimit (ISPN) sipas PZHU-se nuk 6sht6 i p€rcaktuar. Bazuar nO dokumentet e
planifikimit hap6sinor dhe rregullativ6s ligjore, trajtimi i sipdrfaqeve nddrtimore p6r etazhet
nddrtimore do tri behet - llogaritet, si nE vi)im 100% p€r etazhet mbi kuotdn +0.00, 50% per
etazhet me vdllim mbi 51% apo sd paku nj6ra ballore mbi nivelin e tok6s - suteren, dhe 0%o pdr
etazhet e ndntokds - bodrum;

o Distanca minimale e nd6rtesds s6 xhamisd nga nddrtesat fqinje t6 rrethin6s, me PZHU per k€te
lloj nddrtese nuk jan6 pdrcaktuar, por bazuar n€ pozitdn dhe konfiguracionin e lokacioni-
kompleksit, specifikat e nddrtesds dhe parametrat urban te PZHU-sd per nddrtesat banesore,
ekonomike, administrative dhe publike, te jete 1 x H, kurse te fasadat ose pjesd td fasadave pa
ndrigim primar tE jete 7.0 m, ku H-ja eshte lartdsia e nddrtes6s. Kjo distancd do tE trajtohet nd
distanc€ paralele td nd€rtesds, bazuar n€ specifik6n e pozicionimit;

o Niveli i pllatos - pdrdheses nga niveli i trotuarit t€ rrug6s "D6shmor6t e Kombit" td jet6 t0.00
gjegjesisht min. -1.20 m, duke koordinuar edhe nivelet e nd€rtesds me qasjet nga platot dhe
rrugicat ekzistuese. Kota niveluese e platos td mir6t nga kdndi i rrugdve, "Musine Kokalari" dhe
"Ddshmor6t e Kombit";

. Qasja automobilistike ne Kompleksi te jete nga rruga lidh6se n6 mes rrug€s "Musine Kokalari"
& "Ddshmordt e Kombit", si dhe td sigurohet qasja nga rruga "lsa Boletini", kurse qasja pdr
komunitetin dhe qytetaret te jete edhe nga platoja e nddrtesds sd PTK-s6, tE gjitha sipas projekt
propozimit tE prezantuar;

. NO kuaddr td Kompleksit "Xhamia Qendrore" tE sigurohen vend parkime td mjaftueshme p6r
parkimin e veturave, tE jashtme dhe tC brendshme, ku sipas projekt propozimit jand 171VP ',

o NO kuad6r td kompleksit tE parashihen edhe rrugd lidhdse, shtigje, trotuare, gjelb6rim etj.;
o N€ kuad6r tO kompleksit t6 parashihet hap6sira pEr vendosjen e mbeturinave;
o Arkltektura - dukja e jashtme (fasada) e nd6rtes6s dhe kompleksit, si dhe materializimi i tyre, td

jete bazuar nO karakterin e nd6rtesds, duke pdrdorur materiale bashkdkohore si dhe
nddrmarrjen e masave t6 efigiencds sE energjisd;

o Zgjidhja e mbules6s - kupolat, td projektohen dhe tE ekzekutohen ashtu qd td jene nE harmoni
me projektin arkitektonik dhe karakterin e nd€rtesds.

V. Obligohet poseduesi i kushteve nddrtimore - pronari / BIK-u q€ pdr etazhet e n6ntok6sore tE

nddrtes€s - garazheve (Bodrumi -28 & -18), para aplikimit pdr leje nddrtimi td sigurojne qasje
adekuate pdr automjete edhe nga rruga "lsa Boletini" nd pozit6 tO volitshme (sipas projekt
propozimit) dhe me gjeresi min.8.5m', e cila qasje do td sh€rbejd p6r hyrje dhe dalje td veturave dhe
automjeteve td zjarrfikdsve, dhe e cila do t€ evitonte ngarkes€n dhe "tollovin6" q€ do ta krijonte
vetdm qasja nga rrugdt "Musine Kokalari" dhe "D€shmor€t e Kombit" dhe munddson intervenimin
nd rast situatave emergjente.
Ne te kund6rt6n projekt propozimi nuk do te jet6 i pranuesh€m dhe do td obligoj Drejtorin e
Urbanizimit te rishikoj dhe anuloj vendimin e kushteve ndOrtimore;
Vl. Kygja nE infrastrukturd - marrja e p6lqimeve nga KEDS-| dhe KUR "Prishtina", bdhet me
aplikim nga kjo drejtori. Pdr aplikim nevojitet prezantimi idokumentacionit, me pdrcaktim t6 vendeve
prSr kygje n6 rrjetet p6rkatdse, dordzuar vegantd nd CD, me pErmbajtje si nd vijim:
o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
o lnformatdn mbi lokacionin-adresa e sakt€ e hapdsirds nddrtuese;
o Kopjen e planit dhe certifikatdn e nj6sisd kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjese pdrb6rdse e kushteve nd6rtimore) dhe pamjen nE

ortofoto tE lokacionit me hapdsirdn nd6rtuese;
o Pdrshkrimin teknik t€ objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshdm pdr elektrike dhe uje).
Kygja nd Infrastrukturd pdr ngrohje qendrore td b6het nd rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak td
kushteve detale dhe p€lqimit per kygje nga "Termokos"- Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.

rl-r O.,r
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Vll. Dokumentacioni nd6rtimor - projekti kryesor, t6 hartohet nga ekipi me pdrgatitje td lartd
profesionale dhe me kualifikime p€rkat6se p6r secil€n fazd tE projektit, duke u bazuar nE kushtet
nd6rtimore td caktuara nB pik6n lV., projekt propozimin e prezantuar, "Rregulloren mbi normat
minimale teknike pdr nddrtesat e banimit nd bashkdprondsi", te MMPH nr. 03/2016 dt. 04.11 .2016,
"tJdh'zimit Administrativ MMPH-sE 08/2017 pdr Normat Teknike td Planifikimit Hapdsinof', bazuar
n6 UA i MMPH-s€ Nr.33/2007 p6r kushtet teknike tE objekteve ndErtimore p6r qasjen e personave
me aftesi tE kufizuara, normave teknike p6r siguri nga larri si dhe normave dhe standardeve tjera
per projektim t€ k6saj kategorie t€ nddrtesave, dhe tO permbajd:
. Lokacionin e parcelds nd6rtimore ne kuad€r tE zon€s;
. Situacionin - Planin e lokacionit, td gjerd n€ diametdr prej 50m', me nddrtesat ekzistuese dhe td

planifikuara, n€ p6rpjes6 1:200, 1:500 apo 1:1000;
. Situacionin - Planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione t6 sh€nuara, horizontale dhe

vertikale-kuota t€ lart6sis€, relative dhe absolute;;
. Situacionin - "zgjidhja urbane" n6 perpjese 1'.200 ose 1:500, me dimensione td shdnuara,

horizontale dhe vertikale-kuota tE lartdsisd me pozicionim tE nddrtesave nd sistemin koordinativ
KosovaREFOl, duke perfshire edhe kuotat vertikale td hyrjeve nd p6rdhese me kuota td

sh€nuara, relative dhe absolute;
o lncizimin gjeodezik tE parcelEs nd6rtimore me rrethind, si dhe me pozicionim tE nddrtesave td

projektuara dhe infrastrukturds rrugore, nd sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;

o Td gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, nd pdrpjes6 1:50, pdr nddrtesat e projektuara, duke
p6rfshit6 edhe kuotat vertikale tE hyrjeve nd pdrdhese dhe etazheve tjera, me kuota td sh€nuara,
relative dhe absolute;

o P6rshkrimin teknik me paramasd dhe parallogari t6 pundve nddrtimore dhe nddrtimore-zejtare;
o Detajet e nevojshme, ne pOrpjesd 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukth6taris6, me

p6rshkrimin e materialit td dyerve dhe dritareve, nd p6rpjes€ 1:50;
o Projektin e organizimit td kompleksit, me rrug6, shtigje, mobiliarin urban, etj;
. Projektin e strukturds s€ nd6rtimit-llogarind statike, me p€rshkrim teknik, pozicionimin dhe detaje

e nevojshme;
. Projektin e instalimeve elektro - energjetike, me p6rcaktimin e vendit pdr kygie n€ rrjetin energjetik

te qytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;
. Projektin e instalimeve t€ ujdsjellesit dhe kanalizimit, me pdrcaktimin e vendit pdr kygie nd rrjetin

e qytetit;
. Projektin e instalimeve td makinerisd, me p6rcaktimin e vendit p6r kygje nE rrjetin e qytetit;

. Elaborati i"Organizmi dhe masat e siguris6 n€ vend nddrtim", bazuar nE Vendimin 01nr.035-
174324 dt.12.07.2016, e Kryetarit t6 Komunds s€ Prishtinds;

. Elaboratin e fizik€s nddrtimore dhe atd te mbrojtjes nga zhurma;

. Elaboratin gjeomekanik, n€ bazd td analizave t6 zhvilluara nd terren;
Vlll. Dokumentacioni nd6rtimor - Elaborati p€r Masat e mbroit6se nqa ziarri hartuar nga ekipi
me pergatitje t6 lartd profesionale dhe kualifikim pdrkatds. Me aplikacionin p6r leje ndertimore td
dorezohet dokumentacioni i nevojshdm, nd dosje td vegant6, i cili pdrmes aktit percjellds, do td
procedohet nga kjo drejtori nd kompetenc€ t€ Drejtoris€ sd Sh6rbimeve Publike, Mbrojtjes dhe
Shp€timit tE Komunds sd Prishtin€s, pdr sigurimin e "DeklaratE" p6r Masat e mbrojtjes nga zjarri.
Dokumentacioni i p€rgatitur duhet td pdrmbaid:
. Planin e mbrojtjes nga zjarri-elaboratin, td hartuar nga kompani apo individ i licencuar;
o D€shmind mbi prondsind pdr parcel1n kadastrale/certifikatdn e nidsisd kadastrale dhe kopjen e

planit (kopje);
o Situacionin-planin e lokacionit, td gjer1 nd diametdr prej 50m', me nddrtesa ekzistuese dhe

nd1ftesat e planifikuara, nd pdrpjesd 1:200, 1:500 apo 1:1000;
. Situacionin:'zgjidhja urbane" nE pdrpjes€ 1:200 ose 1:500, me pozicionim td nddrtesave nd

sisfemrn koordinativ KosovaREF1l, duke pdrfshi edhe kuotat verlikale td hyrjeve nE pdrdhese,
me kuota relative dhe absolute;

. Kushtet nddrtimore, td caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);
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o Certifikatln e regjistrimit t6 biznesit t6 investitorit dhe td hartuesit td planit td mbroities nga 7larri
Dokumentaiioni nd€rtimor- Elaborati p6r Leie Miedisore Komunale hartuar nga ekipi me

p6rgatitje t6 lart6 profesionale dhe kualifikim perrates, One aptifimitE b6het nE Drejtorin€ e Planifikimit
'strit"giiL 

dhe Zhviilimit t6 e6ndrueshem, njekohosisht me aplikimin per leje ndortimore.

Dokumentacioni i pdrgatitur duhet td pdrmbai1:

. Raporti p6r Leje ijedisore Komunale, nd tre (3)kopie n€ formd td shkruar dhe ni6 (1) ne formd

elektronike;
o Certifikatdn p1r regjistrimin e biznesit;
o Certifikat1n e nilsisd kadastrale dhe kopien e planit;

Kontrat6n p6r shfryt6zimin e parcel€s, n6se parcela nuk 6shte pron6 e aplikuesit.

tX. Vlefshmeria e kushteve ndertimore Oshte nje (1) vit, me tE drejte vazhdimi edhe p€r nje (1) vit

tjet6r, me aplikim para skadimit tE afatit t€ vlefshmdrisd s6 kushteve nddrtimore.

Arsyetim

K6rkuesi / pl
ronari, Bashkesia lslame e Kosoves - BIK-u me seli nE Prishtin€, me k€rkesdn 05 nr.350/02 -
261g16/1g dt.25.10.201g, serish ka aplikuar dhe kerkuar nga kjo drejtori, ri-caktimin e kushteve

nd6rtimore p6r hartimin e dokumentacionit nd6rtimor / projektin 
-kryesgr 

p6r nd€rtimin e Kompleksi
,,Xhamia eendrore,, n6 prishtine, me etazhitet 23 + 25 + P + 2Galeri, nE lokacionin e pershkruar

nE pik6n l. tE dispozitivit t€ k€tyre vendimit t€ kushteve nd6rtimore.

Me k6rkese p6r kushte ndertimore,05 nr. 35oto2-261816t19 dt.25.10.2019 dhe shkresat
,,K6rkes6 urgjente;05nr.350/02-26181911gt1 d1.12.12.2019, "K6rkes6 e p6rsdritur" 05nr'350102-

261816t1gtIdt.28.01.20120 dhe 05nr.350/02-261816/19/3 dt.14.02.2020, k6rkuesi ka prezantuar

dhe gjate faz€s s6 trajtimit esht6 prezantuar dhe trajtuar k6to dokumentacione:

- D6shmin6 mbi pin6sin6, ko'pjen e ptanit pdr parcel1n kadastrale: nr.7437-21 ceftifikatan e

ni6sts6 kadastrate p-71914\bb-Ollil-21 ZK Prishtin,, llshuara nga Dreitoria pdr Kadastar e

Komun€s sd Prishtinds;
- Fotokopjen e,,Vendim p6r caktimin e lokacionit pdr nd€ftimin e obiektit td xhamisd nd Prishtin6",

t6 Kuvendit Komunaltd Prishtinls 01nr.353 - 6191 dt.2302.2012;
- projekt propozimin e nd6ftes6s s6 "Xha mia Qendrore" nd Prishtinl, hatluar nga "lnstituti i

Shkenc6s dhe iTeknologjis1"sh.p.k. nga Prishtina, me certifikatd td regiistrimit ARBK 810197360

nE bashkdpunim me kompanind proiektuese td Turqis6;

- Fotokopjen e pa vlftetuar rc sh;kr;ses "lnformim" A5nr.070/01 - 226790/19 dt.20.09.2019' rc

l1shuar nga kio dreitori;
- Fotokopjen e pa' vil,rtetuar t6 aktit administrativ Kushte nd€rtimi 05nr.350 111747

dt.15.09.2017, rc l1shuara nga kio dreitori;
- Shkresa "lnformim nga etaniRregullues Dardania" 0Snr.348- 28864 dt.04.09.2012, lashuar nga

DUNMM td Komunds s6 Pnshftnds;
- Fotokopja e pa vlrtetuar e aktit administrativ Konkluzion 05nr.350 - 111747 dt.13.07.2016'

l*shuar nga kio dreitori; -. *-:-!-- Fotokopji e pa vertetuar e Raporti t6 komisionit p€r shqyrtimin e planifikimit to hapdsir€s pdr

nd1rtimin "Xhamia eendrore /d PrishtinT" nd lagjen Dardania nd Prishtind tE datds 05.04.2017;

- Fotokopja e pa vdrtetuar e Vendimit nr.1056/19-dt.11 .09.2019 l*shuar nga Bashkdsia lslame e

Kosovds;
- Fotot e lokacionit; .

- lncizimin gjeode,zik i parcells kadastrale nr7437-21 ZK Prishtinl, punuar nga Kompania

Gjeodezike "Gieo GaLts" nga Prishtina, me licencd nr'31;
- shkresa t e k1mbyera p1rmes posfes elektronike t6 datave
- Fotokopja e letdrnjoftimit e t6 autorizuarit;
- Stenogrlmi i mLreJhjes s6 katert(4) t€ Kuvendit tE Komunds s€ Prishtin€s tE datds 25.07.2017;

- Shkresat e komuniximit p1rmes'Email-eve td datave 09.12.2019 (dhe ripdrs5ritur me datat

07.11.2019 dhe 16.01.2020) sidhe dafds 02.03'2020;
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- Fotot e njoftimit publik.
Drejtoria e Urbanizmit, pas pranimit td k6rkes€s pdr ri-caktimin e kushteve nd€rtimore 05 nr.

350102 - 261816119 dt.25.10.2019, shkresave "Kdrkes6 urgjente" 05nr.350102 - 26181911911
d1.12.12.2019, "Kdrkesd e pErsdritur" 05nr.350102 - 26181611912 d1.28.01.2020 dhe 05nr.350102 -
26181611913 dt.14.02.2020, dokumentacionit td bashkangjitur, si dhe konsultimit t€ dokumenteve td
planifikimit hapdsinor p6r lokacionin, rregullativdn ligjore nd fuqi nga l6mi i planifikimit, nddrtimit dhe
procedurds sE pdrgjithshme administrative, duke pdrfshi edhe konsultimin e arkivit td drejtorisd
lidhur me dosjet - kdrkesat nd periudhat e md hershme te aplikimit, konkretisht dosjen 05nr.350 -
111747 dt.10.05.2016, vendimin mbi caktimin e lokacionit, projekt propozimin / projektin konceptual
me "zgjidha urbane", duke pdrshkruar edhe zhvillimin e procedurds, nd mEnyrd kronologjike ka
konstatuar se:

Bashkdsia lslame e Kosovds - BIK-u, bazuar me kdrkes6n pdr kushte nddrtimore, 05nr.350 -
111747 dt.10.05.2016, 6shte pajisur me aktin administrativ - Kushte nd€rtimore 05nr.350 - 111747
dt. 15.09.2017, te l€shuar nga kjo drejtori pdr hartimin e dokumentacionit nddrtimor / projektin
kryesor p€r nddrtimin e Kompleksi "Xhamia Qendrore" ne Prishtind, t€ cilit akt administrativ -
kushteve nddrtimore bazuar nd kdrkesdn pdr vazhdimin e afatit tE vlefshmdrisd 05nr.350102 -
0211803118 dt.30.08.2018, me Vendim 05nr.350/02-0211803/18 dt.12.09.2018, i6shte vazhduar
afatin e vlefshmdris6 edhe pdr nj6(1) vit, duke u mbdshtetur edhe nd nenit 13 te Udh€zimit
Administrativ Nr.06/2017 G MMPH-s6 pdr caktimin e procedurave p6r pdrgatitjen dhe shqyrtimin e
k6rkesave pdr kushte nd6rtimore, leje nd€rtimore dhe leje rrdnimi p€r kategorind e l-16 dhe te ll-te
t6 nddrtimeve. Edhe pdrkund€r afatit kohord prej dy viteve, Bashkdsia lslame e Kosovds-BlK-u nuk
ka aplikuar me k6rkesd dhe dokumentacion pdr pajisje me leje nddrtimi.
Gjithashtu, BIK-u, me kdrkesat, 05nr.350/02- 021180311811 dt.17.09.2018 dhe 05nr.070/01 -

226790119 dt.16.09.2018, ka kdrkuar nga kjo drejtori lejimin e zhvillimit td pundve p6rgatitor€ pdr
nddrtimin e Kompleksi "Xhamia Qendrore" nd Prishtind, td cil6n kdrkes€, kjo drejtori pdrmes
shkresave, "lnformim" 05nr.350102 - 0211803/18/1 d1.28.09.2018 dhe 05nr.070/01 - 226790119,
d1.20.09.2019, e ka informuar BIK-un se kdrkuesi se, p6rzhvillimin e k€tyre punimeve paraprakisht
duhet td aplikoj pdr leje nddrtimi me dokumentacionin e nevojshdm pdr aplikim, si dhe e ka informuar
kdrkuesin edhe me faktin si vijon:

Bazuar nd pik1n I td nenit 13 te .Udhdzimit Administrativ Nr.06/2017 dt. 23.05.2017 te MMPH-
s6, pdr Caktimin e Procedurave pdr Pdrgatitjen dhe Shqyrtimin e Kdrkesave p1r kushte nddrtimore,
leje nddrtimore dhe leje rrdnimi, p5r kategorind e l-rd dhe te ll-te td nddrtimeve", ku thuhet se, citojmd
"Kushtet nd1rtimore td miratuara nga organikompetent apo nga veprimiiligjit, parimiiheshtja eshf6
pranim, do td jend t6 vlefshme per nje() vit, me munddsitd vazhdimit edhe pdr nje() vit tjetdr, nO
rastet kur nuk ka nddrruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit hapdsinor", se vlefshmdria
e Kushtet nddrtimore 05 nr. 350 - 111747 dt.15.09.2017 dhe vazhdimit td tyre plrmes Vendimin
05nr. 350/02 - 0211 803/18 dt.12.09.2018, ju ka skaduar afati gjegjdsisht nuk jand tE vlefshme;

Pas ketijinformimi, BIK-u sd bashku me dokumentacion tE nevojshdm dhe me projekt propozim,
me kdrkesdn 05 nr. 350/02 -261816119 d1.25.10.2019, sdrish ka aplikuar p€r caktimin, gjegjdsisht
ri-caktimin e kushteve nddrtimore pdr hartimin e dokumentacionit nddrtimor/projektit kryesor pdr
nd6rtimin e Kompleksit "Xhamia Qendrore" n€ Prishtind, td cil6n kdrkesd kjo drejtori e ka marrd nd
rishqyrtim duke konstatuar se ky projekt propozimi ndryshon "pak" nga ai i md hershmi (si p.sh.
gjat6sia e minareve dhe lartdsia e kupol€s) dhe se dokumentet e planifikimit hap€sinor pdr
hapdsirdn dhe rregullativa ligjore nuk kan6 ndryshuar nga koha e caktimit tE kushteve nddrtimore
nga hera e par6 - nd vitin '2017, p6rjashtimisht aktin n€nligjor td rregullativds ligjore, konkretisht
UdhdzimiAdministrativ i MMPH-sE Nr. 1012013 icili 6shte zdvend6suar me "Udhdzimit Administrativ
Nr.06/2017 dt. 23.05.2017 td MMPH-s6, pdr Caktimin e Procedurave pdr Pdrgatitjen dhe Shqyftimin
e Kdrkesave pdr kushte nd1ftimore, leje nd1rlimore dhe leje rrdnimi, pdr kategorind e l-rd dhe t6 tl-
td td nd1ftimeve",i cili udh6zim 6shtd i ngjashdm me atd paraprak dhe ndryshimet nuk ndikojnd nE
trajtimin e kdrkesds si dhe caktimin apo mos caktimin e kushteve nddrtimore, andaj edhe kjo drejtori
vendosi qd nE procedurd te njejte ti caktoj kushtet nddrtimore, duke pdrshkruar n6 m6nyr6
kronologjike zhvillimin e procedurave, nga koha e caktimit td lokacionit pdr nddrtimin e xhamisd e
deri md sot:
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Bartdsi i lEndds - zyrtari pergjegjEs, nE fazdn fillestare td trajtimit td saj6, pOrmes postds
elektronike td datds 09.12.2019 (dhe ripdrs6ritur me datat 07.11.2019 dhe 16.01 .2020) ka informuar
drejtorin e drejtorisd lidhur me kdrkesdn e parashtruar nga BIK-u, dhe debatet qe jan€ zhvilluar nd
kohdn e caktimit e kushteve nddrtimore te vitit '2017 dhe njeher6 ka k6rkuar nga ai dhe Kryetari i

komunds bazuar n€ kompetencat ligjor te pdrcaktojne nj6 grup profesional i cili se bashku edhe me
zyrtarin pergjegjes do te trajtonin projekt propozimin e prezantuar nga kdrkuesi, dhe tO cilOs kdrkesd
drejtori i drejtorisd sd urbanizmit, gjith€ ashtu permes post6s elektronike me datd 02.03.20202,
6shtd pergjigjur dhe ka informuar dhe sugjeruar zyrtarin me, citojmd'. "E kam analizuar kdrkes1n
tdnde dhe e mirdkuptoj duke pasur ne konsiderate rdnddsind arkitektonike dhe sociale td k6il
projekti. Mirdpo, duke marr parasysh qd nuk ka ndryshuar asnjd rrethand as faktike nd teren e as
nd aspektin prondsoro-juridik konsideroj qd nuk 6shtd e arsyeshme nddrmarrja e veprimeve td
propozuara. Pdr md tepdr duhet td kemi nd konsideratd faktin qe ky projekt si i till6 ka marr edhe
aprovimin e Kuvendit td Komunds s6 Prishflnds.
Andaj, kerkoj nga ju td procedoni me shqyrtimin e kdrkesds pdr Kushte Nddrtimore, td parashtruar
nga Bashkdsia lslame." Bazuat nd ketr0 sugjerim 6shte konstatuar dhe vendosur t€ vazhdohet me
caktimin e kushteve nddrtimore, duke sjelle ne m6nyrd kronologjike kushtet dhe rrethanat e
vendosjes nga koha e caktimit td kushteve nd6rtimore sipas kdrkes6s sE pare(pdr te cil6n jan€
caktuar kushtet nd€rtimore) dhe kesaj kdrkese ;

NE vazhdim te ketij arsyetimi, konstatohet se Kuvendi i Komunds sd Prishtin€s me "Vendim pdr
caktimin e lokacionit pdr nddrtimin e objektit td xhamis6 nd Prishtin6",01nr.353 - 6191
dt.23.02.2012, ka caktuar lokacionin pdr nd€rtimin e objektit fetar - xhamis6, ku nd€r tE tjerash nd
paragrafin lll. te k6tij vendimi ka theksuar-potencuar se: ?esfrnimi i caktuar i lokacionit, sipas
vendimit, do td inkorporohet nd planin rregullues urban dhe do td harmonizohet me Planin Zhvillimor
tE Komunds sd Prishfinds", (t€ cilat dokumente t€ planifikimit hap6sinor deri md sot nuk jand hartuar
e ekzistueset nuk jand ndryshuar dhe plotesuar) kurse nd paragrafit lV. te dispozitivit t€ po tr3 njejtit
vendim theksohet se'. "Ky vendim, paraqet bazd p1r dhdnien e pdlqimit nd lokacion, l1shimin e lejes
urbanistike dhe lejes sd nddrtimit td objektit investiv pdr tE cilin dshtd caktuar lokacioni". Andaj,
bazuar nd vendimin e lartcekur, i njdjti obligon Drejtorind e Urbanizmit p€r zhvillimin e procedurave
rreth lejes sd nddrtimit, kurse nd paragrafi V. ka pdrshkruar obligimet e Kryetarit td Komun6s sd
Prishtin€s dhe drejtorive kompetente, andaj sipas kdtyre konstatimeve njdsia pergjegjdse e
Komunds sd Prishtinds - Drejtoria e Urbanizmit obligohet te caktoj kushte nd€rtimore dhe leje
nddrtimore p6r nddrtimin e Kompleksit "Xhamia Qendrore" nd Prishtin€;

Bazuar n6 vendimin e lartd cekur, BIK-u, me k6rkesdn, 05nr.348 - 28864 d1.07.08.2012, ka
kdrkuar nga Drejtoria e Urbanizimit, Ndertimit dhe Mbrojtjes sd Mjedisit td Komunds s€ Prishtinds,
informim nga plani rregullues p6r nddrtimin e "Xhamia Qendrore" nd Prishtin6, td cil6n kjo drejtori
me shkresdn "lnformim nga Plani Rregullues Dardania" 05 nr. 348 -28864 dt. 04.09.2012, e ka
informuar kdrkuesin me kriteret e planit rregullues dhe per prezantimin e nevojshdm te
dokumentacioni n nddrtimor;

BIK-u, me k€rkesdn 05 nr. 348 - 37745 dt.15.10.2012, sOrish i eshtd drejtuar Drejtoris6 sE

Urbanizimit, Nddrtimit dhe Mbrojtjes s€ Mjedisit td Komunds sB Prishtinds, nga e cila ka k6rkuar
informim nga plani rregullues, pdr nddrtimin e Kompleksi "Xhamia Qendrore" nd Prishtin6, nd td
cil6n k6rkesd drejtoria me shkresdn "Sqarim plotdsues rreth destinimit t6 lokacionit td Xhamisd
Qendrore" 05nr.348-37745 dt.18.12.2012, ka kthyer pergjigje dhe nd6r td tjera ka informuar
kdrkuesin se kjo drejtori nuk do te jep pdlqim ne projekt e as leje nd6rtimi, sipas shpalljes nd konkurs,
e vegan6risht permbajtjet e destinuara pdr lokale afariste n€ kuad6r tO nddrtesds, dhe nj6herd ka
sugjeruar kdrkuesin ti pdrmbahet shkresds 05nr.348-28864 dt. 04.09.2012, gjegjdsisht destinimit td
pdrcaktuar me Vendimin e Kuvendit td Komunds sd Prishtin6s;

Gjithashtu n6 vazhdim tO elaborimit td kronologjis€ mund tE konstatohet se, Kuvendi i Komun6s
s6 Prishtines, me Vendimin, 01nr.035-181427 dt.24.09.2013, ka miratuar Planin Zhvillimor Urban-
PZHU-n€, i cili plan bazuar nd Ligjin pdr Planifikimin Hapdsinor Nr. 04lL-174 DL.23.08.2013 i plan

- PZHU-ja i mbivendoset Planit Rregullues "Dardania" miratuar me Vendimin e Kuvendit Komunal
tO Prishtinds 01nr.110-710 dt.05.06.2009, dhe icili plan - PZHUIa hapdsir6n ku shtrihet parcela
kadastrale nr.7437-212K Prishtind, e ka destinuar si "Objekt fetar - Xhami", dhe me kdtd dokument
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td planifikimit hap€sinor 6sht6 harmonizuar destinimi, bazuar nE paragrafin lll. tE "Vendim p6r

caktimin e lokacionit p€r nd6rtimin e objektit td xhamisd nd Prishtind" 01nr.353 - 6191 d1.23.02.2012,
per t6 p€rcaktuar - destinuar hap6sirdn pdr xhami, por i cili plan nuk ka p€rcaktuar disa nga kriteret
dhe parametrat e nd6rtimit - parametrat urban & arkitektonik;
N€se ireferohemi PZHU-sE pjes6s tekstuale td saj6, konkretisht piken 5.1 te kapitullit 5.0, ku

theksohet se, (a.)?ispozitat p1r zbatim" te PZHU-s6, citojmd "PZHU-ia p5rueg rolit udhdheqds nd

territorin urban definon edhe konditat zhvillimore nd pjesd td caktuara td qytetit pdrmes Planeve
Rregulluese tJrbane per lagje dhe blloqe urbane"; (b.).PZHU-ia duhet td iete kornizd pdr PRrU-nd
(Ptinet rregulluese urbane)"; (c.) "PRrlJ-td ekzistuese duhet td revidohen dhe PRrU-td e reia td
haftohen n6 pajtim me PZHTJ-n6" dhe (d.) "Qdo leje nddrtimore e ldshuar nga komuna duhet te iet6
n6 pajtim md PZHIJ-n6", kurse nd pik6n 5.2.2.2, te tE njejti kapitull, thuhet se "Nddftimi nd zonat e

zbrai1ta prand nddrtesave ekzistuese nE parim duhet t'i respektoil "paternat" e rrethinds dhe td
jet6 i lidhur me nddrtesat fqinje ne td njejtdn vijd nddrtimore, duke respektuar po ashtu tipologiin1,

lart6sin6, madhdsind dhe densitetin e p1rcaktuar srpas konceptit zhvillimor td PZHU-s6'l mund td

konstatohet se si baz6 e planifikimit hapdsinor duhet td trajtohet - mirdt PZHU-ia;
Gjithashtu, bazuar n6 interpretimin ligjor dhe n€ rekomandim tE Departamentit Ligjor te MMPH-

s6 te Republikds sd Kosovds "Pdrgjigje nE k6rkes6", me Nr. A-306/15 dt. 18.11.2015, pdrkatdsisht

n6 paragrafin "Planet r:regulluese urbane" n€ pyetjen, citojm6: "Si do td veprohet n6 rastet kur Planet

Rregulliese tJrbane(PRRU) jand td skaduar dhe kand nevoi1 td revidohen, kur e dimd qd me Ligiin

e ri t6 planifikimit hap1sinor nuk ekziston si kategori e Planeve rregulluese urbane", ku pason

pergjigjja "Srpas Ligjit Nr.04/L-174 pdr Planifikimin Hapdsinor, nuk ekziston kategori e planeve

rreguiiese urbane, por plane rregulluese fd hol/6sishme". Nd ndnkapitullin "Planet Zhvillimore

Urdane", konkretisht pyetja, citojm6: "Si duhet td veprohet nd rastet kur, Planet Zhvillimore Urbane

(1ZHU) 6shf6 e skaduar, kur e dim| qE me ligjin e ritd Planifikimit Hapdsinor nuk ekziston kategoria
'pZHu-se?", 

per tE cil€n pason pergjigjja, citojm6: "N€ bazl te Ligjit Nr.04/L-174 pdr Planifikimin

Hap1sinor, neni 26, paragrafi 7, dokumentet ekzistuese fd planifikimit hapdsinor, t6 cilat iand td

miratuara mbeten nd fuqi deri sa td harmonizohen me dispozitat e kdtii ligii', kurse nd pyetjen,

citojm6: "A 6shtd i vlefshdm PZHU, ndse 6shfd miratuar pas hyrjes nE fuqi te Ligiit td ri pdr Planifikim

hafi1sinor, kur e dimT qd me ligjin e ri nuk ekziston kategoria Planet Zhvillimore Urbane?", pergjigjja

pason: "Po, 6sht6 ivlefsh1m ndse i ka kaluar te gjitha procedurat e parapara me Ligi edhe pse Ligii

Nr.04/L-174 p6r Ptanifikim Hapdsinor nuk i njeh Ptanet Zhvillimore Urbane", u vendos qe kjo geshtje

tE trajtohet sipas PZHU-sd dhe sipas nenit 18 te Ligjit per Ndertim Nr. 04/L-1 10 dt. 31 .05.2012,
Pis parashtrimit td k€rkes6s pdr kushte ndOrtimore 05nr.350-111747 dt.10.05.2016, nga ana e

BIK-ut, Drejtoria e Urbanizmit ka shqyrtuar kdrkesdn dhe dokumentacionin e prezantuar, ka

konsultuar Planin Zhvillimor Urban-PZHU-nd, dhe duke konstatuar se ky plan nuk ka pdrcaktuar td
gjitha kriteret / parametra urbane - arkitektonike (te nevojshme pdr nddrtimin e nje nd6rtese te tille),

sipas t€ cilave do td mundosohej lejimi i nd6rtimit i "Xhamia Qendrore" n€ Prishtin6, me Konkluzion
05nr.350-111747 dt.13.07.2016, ka pezulluar procedurdn dhe i ka propozuar dhe kdrkuar nga
Kryetari i Komunds s6 Prishtin€s, qd bazuar nd specifikat e nddrtes6s dhe n6 mungesE td
percaktimit te gjitha kritereve urbane per kEtE lloj te nd6rtimit me dokumente td planifikimit
hapdsinor, qe td formohet nj6 komision me ekspert profesional, i cili do td shqyrtonte projekt
propozimin e prezantuar dhe i njejti do td pdrcaktonte kriteret e nevojshme, urbane - arkitektonike
p6r nd€rtesdn n6 fjal6.
Kryetari i Komunds sE Prishtinds, duke u bazuar ne kompetencat e pdrcaktuara ligjore, konkretisht
Ligji per Vet€qeverisjen Lokale dhe Statutit t6 Komun6s sE Prishtin6s, me Vendimin 01nr.031 -
312160 d1.23.12.2016, ka caktuar komisionin prej 5 (pese) an6tar€ve, me pdrbdrje nga zyrtardt
profesional t€ Komun6s s6 Prishtin€s - Drejtoris6 s6 Urbanizimit dhe te Bashkdsisd lslame t6
Republik6s sd Kosov6s, pdr trajtimin e projekt propozimit dhe dhdnien mendimit profesional pdr te.
Komisioni i lart6 cekur, pas shqyrtimit td projekt propozimit, dokumentacioneve tE planifikimit
hapesinor p6r hapdsirdn, rregullativdn ligjore n6 fuqi dhe gjendjen faktike nd terren, dhe pas

takimeve tE zhvilluara dhe analizEs sd projekt propozimit, kand dal6 me "Raport mbi pundn e
komisionit pdr shqyrtimin e planifikimit td hapdsir1s pdr nddftimin e "Xhamia Qendrore nd Prishtind

- nE lagjen Dardania nd Prishtind" dt.03.04.2017,(ku me nj6 kopje tB raportit 6shtd njoftuar edhe
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Kryetari i Komun6s sd Prishtinds), dhe at6 me propozime tE ndara, duke konkluduar dhe propozuar,
qd citojm€'. "Projekt propozimi i hartuar pdr nddrtesdn e planifikuar td "Xhamisd Qendrore" nd
Prishtin1, td prezantohet para Kuvendit t6 Komunds s€ Prishtinds, pdr td vendosur pdr aprovimin
apo jo rc keilj projekt propozimi pdr nddrtimin e xhamis6".
Pas sugjerimeve td raportit t6 lartrO cekur, para asamblistdve td Kuvendit td Komun6s sd Prishtinds,
konkretisht nd mbledhjen e 4 (katert) te saje me date 25.07.2017, eshte prezantuar projekt
propozimi - projekti i "Xhamisd Qendrore", ku projektuesi i kdtij projekti dhe angazhuar nga BIK-u,
ka prezantuar projekt propozimin, duke arsyetuar dhe dhend sqarime td mjaftueshme lidhur me
projekt propozimin, ku dhe pastaj esht6 debatuar nga asamblist6t komunal lidhur me k6t6 g6shtje, i

cili propozim 6sht6 miratuar n6 parim dhe si konkludim kjo geshtje i 6shtE l6ne Drejtorisd sd
Urbanizmit si organ kompetent p6r caktim t6 kushteve nddrtimore dhe dh6nie tE lejeve nddrtimore,
qd tO vazhdoj me procedurat. Per kete keto diskutime tE kesaj mbledhje ekziston edhe stenogrami
i printuar, i cili dshte edhe pjese e dosjeve 05nr.350 - 111747 dt.10.05.2016 dhe 05 nr. 350102-
261816/1 9 dt.25. 1 0.201 9;

Paraprakisht, edhe pse para vendosjes sE afisheve dhe projekt propozimit td lartd cekur, kjo
drejtori ka qend e mendimit se lidhur me k6td gdshtje opinioni dshtd njoftuar q€ nga caktimi i

lokacionit pdr nd6rtimin e xhamis€, shpalljes sd konkursit publik nddrkomb6tar nga BIK- dhe
zhvillimit t6 debateve tE zhvilluara lpro & kunddr/ nd mjetet e informimit, dhe se njoftimi i me tejshem
i opinionit nuk 6shtd i nevojshdm, andaj bazuar nd paragrafin 3 tE nenit 18 (Pdrcaktimi i kushteve
nd6rtimore) te Ligjit pdr Ndertim, dhe se kjo drejtori ka pdrpunuar dhe ka caktuar kushtet nd6rtimore
pdrmes aktit administrative Kushtet e nd6rtimit 05nr.350 - 111747 dt. 15.09.2017 dhe tani me n€
bazd td kdrkesds sE ri-p6rs6ritur pdr kushte nd6rtimore 05nr.350/02 - 261816119 dt.25.10.2019 per
caktimin e kushteve nd6rtimore, andaj serish u vendos qd edhe njdherd t6 vendoset afishja e
njoftimit publik dhe prapa te informohet opinioni. Andaj, kjo drejtori, n€ fazdn e finalizimit dhe
vendosjes sd kdrkesds 05nr.350102 - 261816/'19 dt.25.10.2019,si dhe nd mb6shtetje te rregullativds
ligjore nd fuqi, konkretisht nenit 18 te Ligjitt6 Ndertimit nr. 04/L-110 dt. 31.05.2012 dhe nenit 21 td
Ligjit per Planifikim Hap6sinor Nr.04/L-174 dt.31.07 .2013, si dhe nenin 13 E "Udhezimi Administrativ
i MMPH-sd Nr.06/2017 per pdrcaktimin e procedurave pdr pdrgatitjen dhe shqyrtimin e kdrkesave
pdr kushte nddrtimore, leje nddrtimore dhe leje rrdnimi pdr kategorind e l-rd dhe ll-E te nd1ftimeve",
me dat6 06.03.2020, nd vende td dukshme td rrethin6s dhe lokacionit, ka vendosur Afishet "Njoftimi
publik" te cilat kand q6ndruar gjer me dat6 20.03.2020, me td cil6n procedur6 para caktimit tE
kushteve nddrtimore, publiku i rrethinds synohet tE informohet me synimin e kdrkuesit dhe td
njejt€ve i eshte ofruar munddsia per dhenien e komenteve, gjegjdsisht pronar€ve / poseduesve tE

rrethin6s nd diametrin e drit€s prej 50m'. Gjate k6saj periudhe nd adres6n - post6n elektronike t€
vendosur nd afishen e njoftimit publik nuk ka arritur ndonj6 koment, andaj edhe kjo drejtori ka
vazhduar me procedurdn e caktimit td kushteve nddrtimore.

Sipas k6tyre kushteve nddrtimore dhe dokumentit tO planifikimit hapdsinor pdr k€t€ hap6sird
dhe specifikisht se kdsaj nd6rtes6s, distanca minimale e nddrtesds s6 xhamis6 nga nddrtesat fqinje
td rrethinds, me PZHU nuk jan6 p6rcaktuar, por bazuar nO specifikat e nddrtes6s, pozit6s dhe
konflguracionit tri lokacioni-kompleksit dhe parametrave urban tE PZHU-se pdr nd6rtesat banimore,
ekonomike, administrative dhe publike, td jet6 1 x H ,kurse te fasadat ose pjesd t6 fasadave pa
ndrigim primar t6 jetd 7.0m, ku H-ja 6shtd lartdsia e nd€rtesds. Kjo distancd do tE trajtohet nE
distancd paralele tE ndErtesds, bazuar nd specifik6n e pozicionimit.

Gjithashtu, nd analizdn e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe td prezantuar me k6rkes6n
p6r kushte nddrtimore 05nr.350 - 111747 dt.10.05.2016 (per te cilat nuk akne ndryshuar rrethanat
as sipas kdrkesat se rip€rsdritur), dhe analizuar nga zyrtari p6r komunikacion nE kuaddr tE drejtoris6,
jand pdrcaktuar masat qd duhet tE nddrmerren, p€r kygje te kompleksit me rrugdn e brendshme td
bllokut dhe e nj6jta me rrugdn "Musine Kokalari" & "Ddshmordt e Kombit", ku ka konstatuar:

Pas shikimit td propozimit td situacionit td zgjidhjes urbane td nddrtes1s sd Xhamisd nd lagjen
Dardania, nd Prishtin1, lidhur me kdrkes1n pdr kushte nddrtimore td l5ndds 05nr.350-111747 dt.
10.05.2016, kygja e parapar€ nd rrugdn ekzistuese "Musine Kokalari" pdr objektin garazhues td dy
etazheve td nddrtesds s6 "Xhamisd Qendrore" td destinuara pdr parkim td automjeteve, teknikisht i
plotdson kushtet pdr kygje, pdrjashtimisht rrezja e kygjes sd rampds, mirdpo duke marr1 parasysh
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kapacitetin e garazhimit, konfiguracionin e terrenit, kdrkesat pdr parkim td automieteve sidomos nd

koh€n e Xryeiles sd riteve fetare, aspektit fe sgrurisd, dhe me qdllim t€ shpdrndaries md td shpeitd

t6 trafikut ane mos koncentrimit dhe pritjeve td gjata nd hyrje dalie vetdm nd nie pik6, konsideroi se

1dhja e garazh\s edhe me rrugdn "lsa Boletini"e cila rrugd ka karakter shpdrndar1s dhe mbledhds

te trafiXit do t6 rrit6 funksionin e qarkultimit td automjeteve nd garazhe dhe nilkohdsishf munddson

shp1rndarje md racionale td k1rkesave td automjeteve qd do td pdrdorin garazhimin e obiektit t6
"Xhamis6 Qendrore". Faktord tjetdr me ndikim i Rygjes nd rrietin rrugord vetdm n6 rrugdn "Musine

Kokalari" do tE jetd edhe krijimi itej ngarkes6s sd trafikut nd rrugdn "Ddshmordt e Kombit" sidomos

n6 koh6n e kryerjes s6 riteve fetare nO Xhami. Nd fazat e ardhshme td proiektimit dhe realizimit tE

nd6rfes6s s6 Xhamisd p6r rampa dhe vend parkingje, duhet td aplikohen distancat s/pas

"Rregullores pdr Normat Teknike pdr Nddrtesat e Banimit nE Bashkdpron1si", dhe tE arrihen kushtet

e shikueshm,erise nd lokacionin e kygjes. Ndryshime nd rrugdn e planifikuar sa i pdrket regiimit td
trafikut me qdllim td favorizimit td ndIftesds sd Xhamisd nuk duhet td ket6. Kygia duhet tE

harmonizohei,t One il pdrshtatet profilit td rrugds sd planifikuar edhe nE kohdn kur realizohet aio.

Dhe n€ fund, bazuar n€ konstatimet e lart6 cekura, si konkludim pdrfundimtar, dokumentacionin

e prezantuar dhe shqyrtuar, konsultimin e rregullativds ligjore nd fuqi, konkretisht nenit 21 te Ligjit

p6r Planiflkim Hapdsinor Nr. O4tL-174 dL.31.07.2013, nenit 18 te Ligjit p€r Nd6rtim Nr. 04/L-110

dt.31.05.2012, nenit 13 te "lJdhdzimi Administrativ iMMPH-sd Nr.06/2017 dt.23.05.2017 pdr
p1rcaktimin e procedurave pdr pdrgatitjen dhe shqyrtimin e kdrkesave p1r kushte nddrtimore, leie
'nd1rtimore 

dhe leje rrdnimi pdr kategorind e l-rd dhe ll-lre te nddrtimeve", si dhe diskercionin p6r

vendose t6 geshtjeve td planifikimit, nd6rtimit dhe procedurds administrative, si dhe nd bazd td nenit

21 &44 te LppA-s6 Nr.05/L - 031 dt.21 .07.2016, lidhur me ligjshmdrin6 pdr caktimin e kushteve

nd6rtimore, Drejtoria e Urbanizmit vendosi qd ta miratoj kdrkesdn pdr caktimin e kushteve

nd6rtimore me faktet - provat e prezantuar ta trajtoj sipas rregullativds ligjore n6 fuqi, me qd rast

t6 konstatoj se kerkuesi ka prezantuar dokumentacionin e nevojsh€m, se projekt propozimi me

planin e situacionit - "zgjidhja urbane" td prezantuar, 6shtd nd harmoni me destinimin e Vendimi pdr

caktimin e lokacionit pei ndertimin e objektit td xhamis€ nd Prishtind, 01nr.353 - 6191 dt.2302.2012,
p€r ndertimin e objektit fetar - xhamisd dhe Planit Zhvillimor Urban, miratuar me Vendimin e

kuvendit Komunal ie Prisntines,0l nr.035 - 181427 dt.24.09.2013, me destinim "Objektfetar-
Xhami", si dhe kriteret tjera te urbane & arkitektonike p6r ket6 lloj nddrtese, konstatohet se jand

plot6suar t6 gjitha kriteret e parapara ligjore pdr ri-caktimin e kushteve nd6rtimore p€r nd€rtimin e

Kompleksi "Xhamia Qendrore" nd Prishtin6.
Nga sa u cek md larte u vendos si n€ dispozitiv td k6tyre Kushteve nddrtimore.

Shtojc6: Plani i situacioni - "zgjidha urbane" e kompleksit me nd6rtes€ td planifikuar dhe hap6sirat
p6rcjell6se; Situacioni i parcelEs kadastrale nE raport me rrug€t e planifikuar, vij6n nddrtimore dhe

rregulluese td PZHU-s6 n6 sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;
Udh$zim juridik: Pala e pakdnaqur me kdt6 vendim, me ankesd mund ti drejtohet kdsaj drejtorie
brenda afatit prej 30 dit€sh, duke llogaritur nga dita e marrjes nd dorEzim te ketij vendimi. Bazuar
n6 vlerdsimin nga kjo drejtori, ankesa do t€ shqyrtohet apo do te pdrcillet te organi epror - MlA.
ld6rgohet: Kdrkuesit, n€ dosje td l6nd6s 05nr.350/02-261816119 d1.25.10.2019, kdsaj drejtorie
dhe Qendr6s p6r sh€rbim me qytetar€.
I dergohet p6rmes post6s elektronike: Drejtorisd p6r Prondn, Drejtoris6 pdr Kadastdr, Drejtorisd
pdr lnvestime Kapitale dhe Menaxhim td Kontratave, Drejtoris6 pdr Planifikim Strategjik dhe
Zhvillimit td QdndrueshBm.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNES SE PRISHTINES,
05 NR. 350102 - 261816/19 DT. 31 .03.2020
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